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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Ekonomiksi i tregut të punës 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: E obliguar 

Viti i studimeve: 2 

Numri i orëve në javë: 2+1  

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Caktohet nga dekanati në fillim të vitit 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Në këtë kurs përdoret teoria ekonomike për të 
analizuar ofertën dhe kërkesën për punë, ekuilibrin 
në tregun e punës dhe vendosjen pagës në treg, 
investimi në kapitalin njerëzor dhe kthimi nga ky 
investim, efektet në tregun e punës 
(punësim/papunësi) të politikave të caktuara të 
tregut të punës etj. 

Qëllimet e lëndës: Ky kurs ka për qëllim përgatitjen e studentëve për 
të kuptuar se si funksionon tregu i punës në 
ekonominë e hapur. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jetë 
në gjendje që: 
1. Të kuptojnë se si funksionin tregu i punës, 
2. Të kuptojnë lidhjet e tregut të punës me tregjet 

tjera në kuadër  ekonominë kombëtare dhe 
ndërkombëtare, 

3. Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me 
zhvillimet në tregun e punës dhe efektin e 
politikave që aplikohen. 

 

 

Metodat e vlerësimit: Në përputhje me statutin e UP-së 'Hasan 
Prishtina' 

Literatura  

Literatura bazë:   Literatura bazë për këtë kurs është dhënë në vijim: 
1. Stefan Qirici (2005): Ekonomiksi i punës, 

Morava, Tiranë 
2. Avdullah Hoti (2007): Arsimi, tregu i punës dhe 

emigracioni: Evidencë nga Kosova, Staffordshire 
University, Stoke-on-Trent 
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3. Instituti Riinvest (2003): Tregu i punës dhe 
papunësia në Kosovë, Prishtinë. 

4. Instituti Riinvest (2004): Arsimi dhe zhvillimi 
ekonomik i Kosovës, Prishtinë,  

5. George Borjas (2002): Labor Economics, 2nd Ed., 
McGraw-Hill, 2002, 

Literatura shtesë:   Libra: 
1. Ehrenberg, R. and Smith, R. (2003): Modern 

labor economics: Theory and public policy; 
Addison Wesley, USA 

2. Adnett, Nick (1996): European Labour 
Market, Analysis & Policies; Addison Wesley 
Longman Limited, New York  

3. Polachek, S. and Siebert, S. (1993): The 
Economics of Earnings; Cambridge 
University Press, Cambridge  

4. Sapsford, D. and Tzanatos, Z. (1993): The 
economics of the labour market; The 
Macmillan Press LTD, London 

 
Artikuj: 

5. Bauer, T. and Zimmermann, K. (1999): 
Assessment of Possible Migration Pressure 
and its Labour Market Impact Following EU 
enlargement to Central and Eastern Europe; 
IZA, Research report, 3 

6. Belfield, C. (2000): Economic principles of 
education: Theory and evidence; Edward 
Elgar, Cheltenham 

7. Boeri, T., Burda, C.M., Kollo,  
8. J. (1998): Mediating the Transition: Labour 

Markets in Central and Eastern Europe; 
Forum Report of the Economic Policy 
Initiative, No.4 

9. Boeri, T., Terrell, K. (2002): Institutional 
Determinants of Labour Reallocation in 
Transition; Journal of Economic 
Perspectives, Vol. 1, No.2 

10. EBRD (2000): Transition report: 
Employment, skills and transition; London, 
EBRD 

11. ILO (2002): Key Indicators of the Labour 
Market 2001-2002; International Labour 
Office, Geneva 

12. Polachek, S. and Siebert, S. (1993): The 
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economics of earnings; Cambridge 
University Press, Cambridge  

 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në tregun e punës 

Java e dytë: Teoria e ofertës së punës I 

Java e tretë: Teoria e ofertës së punës II 

Java e katërt: Teoria e investimit në kapitalin human 

Java e pestë:   Disa tregues kryesorë të tregut të punës 

Java e gjashtë: Teoria e kërkesës për punës 

Java e shtatë:   Vlerësimi i parë  intermediar  

Java e tetë:   Modelet e përcaktimit të pagës dhe nivelet e punësimit në 
tregjet konkurrente të punës 

Java e nëntë:   Produktiviteti i punës 

Java e dhjetë: Tregu i punës dhe inflacioni 

Java e njëmbedhjetë: Kurba e Philipsit në periudha afatshkurtra dhe afatgjata 

Java e dymbëdhjetë:   Papunësia 

Java e trembëdhjetë:     Tregu i punës në vendet në tranzicion 

Java e katërmbëdhjetë:   Tregu i punës dhe politikat e tregut të punës në Kosovë 

Java e pesëmbëdhjetë:    Vlerësimi i dytë intermediar 

 
 
 

 
 

 
 


